
1   

   

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

sede provvisoria uffici: via dell’arme 3/5,62020 Belforte del Chienti -  0733 905644 

 

Agli Atti 
         Al Sito Web 

         http://www.iccaldarola.gov.it 
         All’Albo 

 

 OGGETTO : Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni e 
servizi sotto soglia della procedura di  Richiesta di offerta (RdO) ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A 
FONDI DIRITTO ALLO STUDIO 2018/2019 SCUOLE CRATERE ACQUISTO BENI E 
SERVIZI INFORMATICI E MULTIMEDIALI. 
CIG: Z08259E4C8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto  il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
Vista  la nota autorizzativa IPSSEOA Costaggini RIETI FONDI DITTO ALLO STUDIO AVVIO 

AS 2018 2019 SCUOLE CRATERE prot.10081 10/08/2018.  
Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 63 in data 20/12/2017; 
Visto  il decreto del Dirigente Scolastico 3439 del 06/09/2018 Formale variazione al bilancio 

del finanziamento relativo al progetto P19  FONDI DIRITTO ALLO STUDIO 2018 
2019; 

Visto  il Regolamento di Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
allegato. n11 del  28/01/2014, modificato con delibera n. 98 del 28/09/2015;  

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il predetto bene può 
essere affidato da questa Amministrazione seguendo procedure negoziate per i 
contratti sottosoglia, mediante ricorso alla procedura RDO Mepa; 

Considerato che non sono presenti convenzioni attive Consip relative all’oggetto della fornitura; 
Dato atto che alla luce di quanto sopra evidenziato, la sottoscritta, nella sua qualità di 

responsabile del procedimento, intende esperire un’indagine di mercato nel rispetto di 
quanto previsto nel Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture. Per tali fini si intende utilizzare lo strumento della Richiesta di 
Offerta disciplinata dall’art. 50 delle Regole del sistema di e-procurement della 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 06/11/2018 - C14 - Contabilità - U

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/
http://www.iccaldarola.it/


2   

pubblica amministrazione approvate da CONSIP. Gli elementi relativi alla Richiesta di 
Offerta, costituenti le specifiche condizioni particolari di gara e di contratto, sono quelli 
riportati nei documenti generati dalla RDO MePA; 

Considerato  che, ai fini dell’indizione della citata R.d.O. all’interno del Mercato elettronico, 
verranno invitati numero cinque (elevabili a max sei) operatori economici, ricompresi 
tra quelli abilitati sul Mercato elettronico MEPA che avranno espresso 
manifestazione di interesse nei tempi e modi previsti dal presente avviso. In caso di 
un numero di manifestazioni di interesse superiore a cinque si effettuerà sorteggio 
tra i partecipanti, lo stesso in caso di numero inferiore per integrare i concorrenti. Un 
eventuale ulteriore posto potrà essere riservato ad operatori economici già 
assegnatari di forniture equivalenti nel corso dei precedenti anni scolastici, nel 
rispetto delle condizioni di invito previste dalla vigente normativa 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento 
dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura 
intellettuale, mere forniture di materiale, servizi la cui prestazione ha una durata non 
superiore ai 2 giorni; non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il predetto bene 
può essere affidato da questa Amministrazione  seguendo le procedura 
sottosoglia negoziazione senza pubblicazione bando  RDO Mepa; 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato: 
il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, intende esperire 
un’indagine di mercato nel rispetto di quanto previsto nel Regolamento di Istituto per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. Che per tali fini si intende 
utilizzare lo strumento della Richiesta di Offerta disciplinata dall’art. 50 delle Regole 
del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP. 
Che gli elementi relativi alla Richiesta di Offerta, costituenti le specifiche condizioni 
particolari di gara e di contratto, sono quelli riportati nei documenti generati dalla 
RDO Mepa; 

VISTO  l’avviso  del 13/09/2018 con cui si informava dell’avviso di manifestazione di interesse 
per la partecipazione alla RDO/MePA relativa al finanziamento; 

VISTO il verbale del 28/09/2018 con allegato l’elenco degli operatori da invitare. 
CONSIDERATO che, ai fini dell’indizione della citata R.d.O. all’interno del Mercato elettronico,  

verranno invitati i n. 7 (sette) operatori economici, ricompresi tra quelli abilitati sul 
Mercato elettronico  MEPA di nota affidabilità e competenza del settore,  che si 
allegano al presente atto racchiusi in busta chiusa (allegato C), che resterà 
debitamente sigillata e custodita sino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte;   

Tutto ciò premesso e considerato, 
D E T E R M I N A 
Art. 1 Oggetto 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 06/11/2018 - C14 - Contabilità - U



3   

 Di indire – per tutte le ragioni indicate in premessa, che qui di seguito s’intendono 
integralmente richiamate – un’indagine di mercato, da esperire all’interno del Mercato 
elettronico  MEPA mediante lo strumento della Richiesta di Offerta, ai fini dell’affidamento di 
un contratto, da stipulare a corpo, per l’acquisizione della fornitura dei beni per la 
realizzazione, chiavi in mano,  degli FONDI DIRITTO ALLO STUDIO 2018/2019 SCUOLE 
CRATERE ACQUISTO BENI E SERVIZI INFORMATICI E MULTIMEDIALI nei plessi 
dell’Istituto Comprensivo di Caldarola  come specificato nell’allegato Capitolato Tecnico 
(allegato A). 

 Di invitare alla procedura di cui si tratta numero sette  operatori economici abilitati sul Mercato 
elettronico MEPA  di nota affidabilità e competenza del settore individuati tramite 
manifestazione di interesse come da verbale del 28/09/2018. I nominativi dei sette operatori 
economici, ricompresi tra quelli abilitati sul MePA, si allegano al presente atto racchiusi in 
busta chiusa (allegato C ), che resterà debitamente sigillata e custodita sino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte;  

 Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): CIG: Z08259E4C8. 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che le ditte sono state preventivamente informate che non 
sussistono rischi da interferenza e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  comma 4 del 
D.Lgs 50/2016. 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di 4.500,00 (euro 
quattromilacinquecento//00), oltre IVA. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 4.500,00 ( euro quattromilacinquecento//00), oltre IVA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, 
comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
Si dà atto che gli oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale sono pari ad euro 0,00 . 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta (compreso il collaudo) dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approvano gli elementi relativi alla Richiesta di Offerta, costituenti le specifiche condizioni 
particolari di gara e di contratto, riportati nei seguenti documenti allegati al presente provvedimento:  

a) Capitolato speciale contenente le specifiche tecniche nonché le condizioni minime di 
esecuzione contrattuale (allegato A); 

b) Disciplinare contenente le prescrizioni relative alla procedura di gara attivata con la 
R.d.O., unitamente alla modulistica necessaria a partecipare alla gara (allegato B); 

c) Elenco operatori economici invitati (allegato C) 
d) Schema Contratto MEPA RDO (allegato E) 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Scagnetti Fabiola. 
 

 

 

MCIC80300A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 06/11/2018 - C14 - Contabilità - U


